1 Conc. Prov. I, sub initium.
2 Conc. Prov. V, Pars I.
8 Ibid.
4 Ibid.
5 Rom. x, 17.
' Conc. Prov. V, Pars I.
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mercia, proiectisque ad licentiam cupiditatibus, in prava societate
versamur, ubi non est veritas. . .et non est scientia Dei,l in terra quae
desolata est. . .qm'a nullus est qui recogitat corde.a Quamobrem Nos,
ut Caroli verba usurpemus: " multam hactenus diligentiam
adhibuimus, ut omnes ac singuli Christifideles in fidei christianae
rudimentorum institutione erudirentur; " * eademque de re, tam
quam de negotio gravissimo scripsimus Encyclicas Litteras.4
Etsi vero nolumus et illa Nobis aptare, quibus inexplebili
desiderio flagrans Borromeus queritur, " parum huc usque pro
fecisse tanta in re "; nihilominus eadem, qua ipse, "negotii
periculique magnitudine adducti," addere stimulos velimus
omnibus, ut, Caroli similitudinem arripientes, pro suo quisque
munere aut viribus, in christianae restaurationis Opusconspirent.
Quare meminerint patres familias ac domini, quo studio pastor
ille sanctissimus eosdem constanter monuerit ut liberis,
domesticis, famulis addiscendae christianae doctrinae, non solum
COpiamfacerent, sed etiam onus imponerent. Clericis pariter
memoria ne excidat, in fidei rudimentis tradendis a se operam
dandam esse curioni ; huic vero studendum, ut eiusmodi scholae
suppetant plures, Christifidelium numero ac necessitati pares et
magistrorum probitate commendabiles, quibus adiutores
adsciscantur honesti viri aut mulieres, prout Mediolanensis ipse
praescribit antistes.ö

Christianae huius institutionis aucta necessitas, quum ex
reliquo nostrorum temporum morumque decursu eminet, tum
vero potissimum ex publicis discendi ludis, omnis religionis ex
pertibus, ubi sanctissima quaeque rideri voluptatis loco fere du
citur, aeque pronis ad impietatem et magistrorum labiis et au
ribus auditorum. Scholam dicimus, quam neutram, seu laicam
per summam iniuriam appellant, quum non sit aliud nisi tene
bricosae sectae dominatus praepotens. Novum hoc praeposterae
libertatis iugum magna quidem voce et bonis lateribus denun
tiastis vos, Venerabiles Fratres, praesertim in locis ubi
audacius proculcata sunt iura religionis ac familiae et oppressa
naturae vox imperantis ut adolescentium candori fideique par
catur. Cui calamitati ab iis illatae, qui, quam ab aliis obedien
tiam exigunt, eandem supremo rerum Domino recusant, quan
tum in Nobis est medendum rati, auctores fuimus ut scholae
religionis opportune per urbes instituerentur. Quod opus quam
quam hactenus, adnitentibus vobis, satis-bene prospereque pro

1 05. rv, :.
* [nnnm xu, rr.
3 Conc. Prov. V, Pars I.
4 Encycl. "Am-bo nimis," die xxv m. Aprilis MDccccv.
5 Conc. Prov. V, Pars I.
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cessit, nihilominus magnopere expetendum est ut in dies latius
proferatur, hoc est ut eiusmodi magisteria et pateant ubique
complura et praeceptoribus abundent doctrinae laude vitaeque
integritate commendatis.

Cum hac primordiorum saluberrima disciplina valde con
iunctum est ofiicium sacri oratoris, in quo memoratae virtutes
multo magis requiruntur. Itaque Caroli studia et consilia pro
vincialibus in Synodis ac dioecesanis eo potissimum fuere con
versa ut concionatores iingerentur, qui in ministerio verbi ver
sari sancte atque utiliter possent. Quod idem, ac forte gravius,
quae modo sunt tempora postulare a nobis videntur, quum tot
hominum nutet fides, nec desint qui, captandae gloriolae cupi
dine, ingenio aetatis indulgeant, adulterantesverbumDei, vitaeque
cibum subducentes fidelibus.

Quamobrem summa vigilantia cavendum nobis est, Vene
rabiles Fratres, ne per vanos homines ac leves vento pascatur
grex; sed ut vitali alimento roboretur per ministros verbi, ad
quos illa pertinent: Pro Christo legatione fungimur, tamquam Deo
exhortante þer nos : reconciliamini Deo,1 þer ministros et legatos non
ambulantes in astutis, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifesta
tione veritatis, commendantes semetiþsos ad omnem conscientiam hominum
coram Deo,2 operarios inconfusibiles tractantes verbum veritatis.a Nec
minus usui nobis erunt normae illae sanctissimae maximeque
frugiferae, quas mediolanensis antistes, Paullinis verbis ex
pressas, commendare solebat fidelibus: Cum acceþissetisa nobis
verbumauditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed, sicut
est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis!

Ita sermoDei vivus et ejïcax etþenetrabilior omni gladio,önon solum
ad fidei conservationem ac tutelam adducet, sed etiam ad virtu
tum proposita mire animos inüammabit ; quia fides sine oþeribus
mortua est,6et non auditores legis iusti sunt aþud Deum, sed factores
legis iustificabuntur.7

Atque hac etiam in re cernere licet, utriusque instaurationis
quam sit ratio dissimilis. Nam qui falsam propugnant, ii stul
torum imitati inconstantiam, praecipiti cursu solent ad extrema
decurrere, sive iidem sic efferentes, ut ab ea recte agendi neces
sitatem seiungant, sive in sola natura excellentiam omnem vir
tutis collocantes, remotis fidei ac divinae gratiae praesidiis.

1 II Cor. v, 20.
9 II Cor. IV. 2.
3 11 Tim. n, 15.
4 I Thess. 11, 13.
**Hebr. xv, 12.
5 Iacob. II, 26.
7 Rom. 11, 13.
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Quo fit ut, quae a naturali honestate ducuntur ochia nihil sint
aliud nisi simulacra virtutis, nec diuturna illa quidem, nec ad
salutem satis idonea. Horum igitur actio, non ad restauratio
nem disciplinae, sed ad fidei morumque eversionem est com
parata.